中共杉阳镇盘龙村总支部委员会
关于巡察整改进展情况的通报

根据县委统一部署，2024年7月22日至9月22日十三届县委第十轮巡察第一巡察组对盘龙村开展了常规巡察。2024年10月24日，县委第一巡察组向盘龙村党总支反馈了巡察意见。按照巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
一、巡察反馈问题整改落实情况
（一）贯彻落实党的理论路线方针政策和党中央决策部署情况方面
1.关于“‘第一议题’制度执行不到位”问题的整改进展情况：把“第一议题”制度作为村党组织会议的第一规矩，严格贯彻落实，2024年开展“第一议题”学习24场次。
2.关于“群众性文化设施重建轻管”问题的整改进展情况：健全完善《农家书屋管理相关制度》，结合本地农民的需求，精心挑选包括农业科技、文化教育、生活常识等方面的书籍，建立健全书籍借阅制度、开展定期的维护和整理工作。
3.关于“解决群众急难愁盼”问题的整改进展情况：及时召开村民小组会议，研究确定盘龙一至四组提水管理人员，有效解决了群众用水的问题。同时，积极发动群众参与监督，发现问题及时上报。
4.关于“财务公开制度执行不到位”问题的整改进展情况：严格执行村级事务“四议两公开”决策程序，按要求公开村级财务，自觉接受村民监督，坚决杜绝类似问题再次出现。
5.关于“掌握落实民生政策有差距、低保动态把关不严”问题的整改进展情况：一是加大对低保动态管理政策的宣传力度，确保群众知晓政策、用好政策。二是加大对重点人员的关心关注，解决群众身边“急难愁盼”问题，对低收入人群进行分析研判、动态管理，做到应纳尽纳，应退尽退。
6.关于“道路安全隐患排查处置有差距”问题的整改进展情况：一是以村委会名义向在道路两旁种植皇竹草农户发放限期整改告知书，督促农户限期整改到位。二是加大对道路交通安全工作的宣传引导力度，提高群众安全意识。三是严格落实工作责任，加大巡查检查及提醒力度，有效避免作物遮挡道路影响通行的问题出现。
（二）聚焦群众身边不正之风和腐败问题方面
7.关于“贯彻落实中央八项规定及其实施细则精神不严不实”问题的整改进展情况：一是及时清退违规购买酒水资金。二是严格贯彻落实中央八项规定及其实施细则精神，杜绝类似问题再次出现。
8.关于“厉行节约不够”问题的整改进展情况：制定开支预算和财务计划，严格收支管理，杜绝大吃大喝。
9.关于“村集体资金使用程序不规范”问题的整改进展情况：严格按照《永平县农村集体经济管理办法》要求，组织村组两级进行学习，协调对接镇财政所专业人员开展财务相关业务培训，进一步规范村集体经济管理和使用，严格落实“四议两公开”制度，及时公布村集体经济情况。
10.关于“大额资金支出未经集体研究”问题的整改进展情况：严格执行“四议两公开”制度及财务管理制度，加强财务支出审核，集体资金使用超5000元时需经集体研究决定。
11.关于“固定资产管理不规范”问题的整改进展情况：及时将活动场所购买的设备纳入固定资产管理，同时举一反三，建立健全固定资产管理制度，认真学习固定资产管理处置办法，提高业务水平。
12.关于“低保认证管理职责不到位”问题的整改进展情况：及时追回死亡人员未停发多发的低保待遇，严格低保待遇发放及把关，每月做好低保人员动态管理工作，坚决杜绝类似问题再次发生。
13.关于财务管理不规范“白条列支物资采购”的问题的整改进展情况：收集整理相关凭证要件并按规定进行入账。举一反三、汲取教训，加强对财务管理制度的学习，杜绝类似问题再次出现。
（三）聚焦基层党组织软弱涣散、组织力欠缺问题方面
14.关于“村组活动场所管理不善”问题的整改进展情况：一是完善党员活动室管理相关制度，及时按规定悬挂国旗、规范挂牌。二是压实村民小组党支部管理责任，加强活动场所日常管理，定期对活动场所进行打扫并形成常态，真正将活动场所管起来、用起来，杜绝杂草丛生、无人打扫等情况出现。
15.关于“党建制度更新不及时”问题的整改进展情况：定期组织党员学习党建制度，明确制度更新的必要性和重要性。加强党章内容学习，将党章内容列入每周例会学习重要事项。
16.关于“组织生活流于形式”问题的整改进展情况：一是严格落实“三会一课”制度，扎实开展组织生活会，二是加强对下属党支部党建工作指导，督促指导各党支部规范开展组织生活，并做好资料的收集归档。
17.关于“党员教育管理不严格”问题的整改进展情况：严格按照党员管理要求，抓实党员教育，结合党员学习、三会一课、签订承诺书等措施，督促引导党员自觉遵守党纪法规，不碰底线红线。
18.关于“廉政提醒谈话走过场”问题的整改进展情况：一是结合工作岗位，针对性开展廉政谈话，确保谈话贴合工作实际，起到提醒作用。二是深入挖掘典型案例，将案例分析融入谈话内容，提高谈话的警示教育作用。
19.关于“‘无事酒’整治有差距”问题的整改进展情况：组织32名党员重新签订《不组织、不操办、不参与“无事酒”承诺书》，加大对农村移风易俗的宣传引导，倡导乡风文明。
20.关于“工作作风不扎实”问题的整改进展情况：发扬求真务实的工作作风，认真执行考勤管理，严格管理村“两委”成员及驻村工作队员。
（四）对上轮巡察及审计整改不到位问题方面
21.关于“‘人居环境有待进一步提升’的问题仍然存在”问题的整改进展情况：一是加强人居环境提升，督促各小组认真排查污水乱排乱放情况并及时进行处理，同时，强化对农户的宣传引导，提升全民环保意识。二是持续推进厕所革命工作，实现旱厕逐步“清零”。2024年全村“厕所革命”任务数27座全部完成。
二、持续整改工作打算
（一）持续加强政治建设。深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。
（二）持续强化整改落实。对已完成的整改任务，定期开展“回头看”，防止问题反弹回潮；对需要长期坚持的整改任务，紧盯不放，持续用力，确保取得实实在在的成效。同时，加强对整改成果的总结和运用，将整改成果转化为推动工作的强大动力。
（三）持续完善长效机制。进一步建立健全各项规章制度，加强对制度执行情况的监督检查，确保制度真正落地生根。坚持用制度管人、管事、管权，形成靠制度规范、按制度办事、用制度管人的长效机制，为推动各项工作高质量发展提供有力保障。
[bookmark: _GoBack]

中共杉阳镇盘龙村总支部委员会
2025年3月2日
— 1 —